ÿ. 22. — ³³ que la promesse touchant la possession terrestre du pays de Chanaan recevrait son accomplissement.

ÿ. 23. — ³⁴ qu'un si bel enfant pourrait bien être destiné de Dieu à quelque chose d'extraordinaire.

22. Estote autem factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos.

23. Quia si quis auditor est verbi, et non factor : hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suæ in speculo :

24. consideravit enim se, et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit.

25. Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis, et permanserit in ea, non auditor obli-viosus factus, sed factor operis : hic beatus in facto suo erit.

26. Si quis autem putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio.

27. Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem, hæc est : Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo.

22. Ayez soin de mettre cette parole en pratique, et ne vous contentez pas de l'écouter²⁶, en vous séduisant vous-mêmes²⁷.

23. Car celui qui écoute la parole, sans la pratiquer, est semblable à un homme qui, jetant les yeux sur un miroir, y voit son visage naturel ;

24. et qui à peine l'y a vu, qu'il s'en va, et oublie à l'heure même quel il était²⁸.

25. Mais celui qui considère exactement la loi parfaite, qui est celle de la liberté, et qui y demeure attaché²⁹, celui-là n'écoute pas seulement pour oublier aussitôt, mais faisant ce qu'il écoute, trouvera son bonheur dans ce qu'il fait.

26. Si quelqu'un d'entre vous croit avoir de la religion, et qu'il ne retienne pas sa langue, comme avec un frein³⁰, mais que lui-même séduise son cœur, sa religion est vaine³¹.

27. La religion pure et sans tache aux yeux de notre Père consiste à visiter les orphelins et les veuves dans leur affliction³², et à se conserver pur de la corruption du siècle présent³³.

tion qui en est comme le rejeton, qui, pour ainsi parler, se répand au dehors par vos œuvres, recevez à l'avenir dans le calme, avec docilité et avec attention, la parole de Dieu déjà gravée auparavant dans vos esprits, parce que c'est le moyen de vous sauver.

ŷ. 22. — ²⁶ Matth. 7, 21. 24 ; Rom. 2, 13.

²⁷ vous figurant qu'il suffit, pour être sauvé, de se borner à entendre la parole de Dieu, sans la mettre en pratique.

ŷ. 24. — ²⁸ Ceux qui se bornent à écouter la parole de Dieu se réduisent eux-mêmes ; car ils ressemblent à l'homme qui passe devant un miroir, et s'y considère. De même que cet homme voit, il est vrai, un instant sa figure, mais qu'il l'oublie de nouveau aussitôt après ; de même celui qui écoute seulement la parole, voit bien pendant le court instant de la prédication le mauvais état de son intérieur, mais parce qu'il ne la suit pas, il oublie de nouveau, aussitôt après, sa figure, il demeure sans se convertir, et il ne peut, par conséquent, se sauver.